

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem na 1-iej stronie 12 groszy polskich, na liłej 6 groszy, na W. V. W. 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 2-4 groszy za wyraz. Najmniej 40 groszy. Tysiąc druków podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń adm. niestraca nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adma dla listów i depesz:

ISKRA, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odosobieniem miesięcznie: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębińska 1, Tel. 73.

== Będzin, Młodociewskiego 7. ==

Dąbrowa, Sobieskiego 9, tel. 73. ==

Katowice, Szopena 4.

Do

pp. Przemysłowców, Kuców i Rzemieślników.

W dniu 13 kwietnia t. b. t. j. na tydzień przed Wielkanocą zostanie wydany numer świąteczny „Iskry” w zwiększonej objętości oraz podwójnie ilości egzemplarzy.

Egzemplarze wspomnianego numeru naszego pisma zamierzamy rozsiać poza obręb Zagłębia do różnych instytucji i biur w większych miastach, jak: Częstochowa, Łódź, Lublin, Kielec, Katowice, Kraków i Warszawa.

Wobec tego pp. Przemysłowcom Kucom i Rzemieślnikom nadarza się znakomitą sposobność do zareklamowania swoich przedsiębiorstw, towarów i wyrobów.

Ogłoszenia do numeru świątecznego oprzytuja:

- 1) Administracja „Iskry” w Sosnowcu, Dębińska 1,
- 2) Filja „Iskry” w Będzinie, Młodociewskiego 7,
- 3) Filja „Iskry” w Dąbrowie Gór. Sobieskiego 8,
- 4) Filja „Iskry” w Katowicach, Szopena 4

Niezależnie od tego, na każde żądanie telefoniczne osób zainteresowanych w Sosnowcu wyślemy swojego agenta, posiadającego upoważnienie do przyjmowania ogłoszeń oraz wskazania należności.

Ogłoszenia do numeru świątecznego będą przyjmowane do dnia 9 kwietnia t. b. włącznie.

Administracja „Iskry”.

Nasze najbliższe zadania.

Sosnowiec, 28 marca.

Polak przestał być pariasem wśród narodów. Posiadamy już od kilku lat obszerny teren pod budowę, opartego na mocnych i pewnych fundamentach z bogactw naturalnych, w jakie kraj nasz obfituje, trwałego gmachu państwowego o znacznym znaczeniu. Potrzeba tylko wytworzyć, gorliwych i wykwalifikowanych pracowników.

Zadaniem pokoleń dzisiejszych jest utworzenie kadr tych pracowników — zbudowanie gmachu państwowego i zorganizowanie życia gospodarczego na wzór zachodnio-europejski. Siła bowiem i niepodległość polityczna zależy od podstawy ekonomicznej. Bez niej niema pełni życia kulturalnego.

Warunki do stworzenia tej pełni posiadamy świetne, bo zjednej strony mamy obfite bogactwa naturalne, z drugiej — w charakterze narodu nie brak cech przedsiębiorczości i ruchliwości, a przedewszystkiem zdolności.

Okres dzisiejszy to okres

scalania tego, co wrogowie nasi przez tak długi czas starali się rozdziać. Z drugiej strony zmusza nas do podjęcia intensywnej i planowej pracy spłot interesów życia gospodarczego całego świata, między nim bowiem, a nami istnieje zależność wzajemna. By była ona dla nas jaknajmilsza — musimy być silni, bo państwa słabe gospodarczo, są zawsze eksplotowane przez inne, silniejsze.

Życie dziś musimy sobie ułożyć tak, by wszystkim tym potrzebom uczynić zadość, mamy bowiem nie tylko wiele do zrobienia, lecz i do odrobienia. Pracy mamy moc we wszystkich gałęziach życia gospodarczego; musimy podnieść i ulepszyć produkcję rolną, szeroko rozwinąć przemysł i nawiązać korzystne stosunki handlowe. Musimy zaprowadzić racjonalną eksploatację bogactw naturalnych, przez dostrzeżenie kopalin, hut, rafinerji, walcowni i t. p. stojących na odpowied-

niem poziomie kierowników i armii świadomych i wykwalifikowanych pracowników.

Musimy bezwzględnie bogactwo uposażyć i stale zasilać skarb państwa, oraz stworzyć zdrowy, solidny, a elastyczny system pieniężny w oparciu o banki polskie z odpowiednim zapasem kruszców.

Pożć tego winniśmy układać stosunki wewnętrzne po linii jaknajmilszych tarć o charakterze klasowym, rozpowszechniać oświatę i stwarzać na najbardziej dogodne warunki wsobitczną i nieprzerwany, ścisłego kontaktu poszczególnych polaci kraju, przez ulepszenie i tworzenie nowych linii komunikacyjnych.

Wszystkie te potrzeby i zadania, które piętrzą się przed nami, sprowadzają się do jednego w elkiego postulat: potrzeba nam ludzi, całej armii ludzi swiatych, fachowych, silnych, energicznych i przedsiębiorczych, miłujących pracę i odczynę, a działających z myślą o dobro narodu i państwa, łączących interes tych ostatnich z interesem własnym.

O ile potrzebom tym stanie się zadość — Polska, obfitująca w skarby naturalne przy dogodnych warunkach klimatycznych, oraz miłująca ją naród mogą być spokojni o swą przyszłość.

Przyszłość ta w naszych rękach spoczywa. *Ab.*

Więści ważne.

— Obieg banknotów w dniu 20 b. m. wynosił 522 trylionów, w ostatniej dekadzie zmniejszył się o 18 trylionów. Obieg przekazów walnych p.k.p. zmniejszył się o 2 trylony. Zmniejszenie się obiegu przypisać należy wzmocnionym wpiatom na podatek majątkowy.

— Z kół miarodajnych zaprzeczają wiadomości, jakoby rząd zawarł umowę, dotyczącą eksportu zboża z pewnymi firmami berlińskimi, między innymi z firmą Wolffmühl. W najbliższym okresie nie jest zamierzonym zwiększyć zbeża za granicę, poza ilościami przyznanymi rolnikom

na zapłacenie podatku majątkowego.

— Mariel Hoffn pisze w „Echo de Paris”: Ze wprowadzie nastąpiła stabilizacja franka na wysokości 81 franków za funt, jednak pod koniec miesiąca w momencie płatności zobowiązań nastąpił na bardziej interesująca bitwa o franka. Chodzi o to, co uczynią międzynarodowi speculanci, którzy kupowali franki bez pokrycia. Gdyby pozwolili likwidować swoje zobowiązania, zapotrzebowanie franka wzrosłoby tak fantastycznie, że spowodowałoby to niezwykły spadek funta i dolara. W każdym razie niemożliwe bałkrućwa są nieuczynione.

— Rząd Poincarego podał się do dymisji, ponieważ podczas debaty nad ustawą emerytalną i o uposażeniu urzędników — wntek ministra skarbu nie uzyskał większości, mimo, że minister postawił kwestię zaufania. Większość opozycyjna wynosiła za ledwie kilka głosów. Po ogłoszeniu wyniku głosowania Poincare udał się natychmiast do przegranej rzeczywistości i złożył podanie o dymisję. Panuje przekonanie, że misja utworzenia nowego gabinetu zostanie powierzona powłornie Poincaremu.

— Obrady nad nową konstytucją turecką wywołają ostatnio przesłannę w związku z odrzuceniem jednego artykułu konstytucji. Do opozycji należy 130 posłów, z dawnej większości pozostało przy rzdzie za ledwie 80. Jeżeli więc Kemalowi nie uda się usunąć trudności, nastąpi rozwiązanie zgromadzenia narodowego.

— „Baltische Presse” w artykule p. t. „Chronizacja przesilenie gospodarcze w Gdańsku” pisze między innymi: „Juz miesiąc upłynął od dnia, w którym nowy sejm rozpoczął swe czynności a dotąd nie widać żadnej zmiany w życiu gospodarczym miasta. Przeciwnie, stwierdzić można coraz większy upadek produkcji przemysłowej i coraz silniejszy wzrost drożyzny. Handel Gdańsk ucierpiał znacząco, a mimo to coraz większe podjęto przetrząć na drobny handel, czego dowodem jest fakt, że wszystkie artykuły użytku codziennego nie — 300 proc. przewyższają poziom cen handlu wielkiego. Teu stan rzeczy jest wynikiem polityki, konsekwentnie przeprowadzanej przez senat i odgające od tego, aby miasto handlowe stało się miastem urzędniczym, czemu to właśnie przypisać należy, że handel polski w obliczu nadmiernych ciężarów, nakładanych przez wołne miasto, szkua sobie innych trud morskich. Na tem tle sytuacja staje się zrozumiała tak, że nawet stare firmy gdańskie zakładają swoje filje w Polsce, aby przygotować się w każdej chwili na zorganizowanie swoich interesów w kierunku państw sąsiednich, jako miasto urzędnicze i wojskowe mógł istnieć Gdańsk za czasów przynależności do Rzeczy i wiedzy to właśnie Gdańsk, jako miasto portowe, byłby uproszczony w stosunku do pozostałych portów niemieckich. Obecnie jednak Gdańsk może się rozwijać jako miasto portowe i handlowe. Wazkiele usłowania uczynienia zde miasta urzędniczego doprowadzić mogą jedynie do powolnego upadku.

Z sali odczytowej.

Odczyt „Rozwoju”.

W niedzielną, 23-III odbył się pierwszy odczyt cyklu w „Rozwoju” p. t. „Z dziełow handlu w Polsce”. Prelegent dyr. T. Nowakowski, przedstawilj historyczny przebieg rozwoju przemysłu i handlu w Polsce, które doszły do największego rozkwitu i bogactwa w XV w. za czasów Kazimierza Jagiellończyka, spawiając przez Gdańsk polskie wytwory rolne, główale pszenicę oraz drzewo, z którego maszły zdobyli okrety największych poleg handlowych świata, charakteryzowały stopniowo miszczytelnicą działalność wydostwa, które wycinały w pień na Zachodzie, znalazło w Polsce gościnnie przyjęcie. Zydostwo to

korzystając z wszystkich klesk, jakie przechodziła Rzeczpospolita głównie podczas 12-letniego potopu szwedzkiego w 17 stulecia, który obrócił w perzynę do robek ciałych polskich pokoleń zachowując w całości swe kapitały i zdobywając nowe podczas wojny, zgodnie zaś ze swą odwieczną taktiką opowiada się zawsze po stronie silniejszego, a po zawarciu pokoju występując jako pierwszy czynnik odbudowy, zyskując za swe kapitały coraz to nowe prawa i przywileje.

Zydostwo to w pół wieku później podsuwa Fryderykowi II pruskiemu szalańską myśl załania Polski podług beztroskościową mocneta, co do rezultaty rujnujące stosunki handlowe. Ogólnie zubo-

zapywanym pytałam ani w żadnym wypadku nie można było dowieść fałszu.

Domem przy ul. Grabowej zainteresowali się znawcy okultyzmu i mają zamiar zbadać kolejno w wszystkich sublokatorach Stefanię, celem wykrycia medium.

Dalszymi wiadomościami o ciekawym zjawisku niezwolniliśmy się podzielić z czytelnikami „Iskry”.

Z ruchu współdzielczego.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Dąbrowie zebranie ogólne członków miejscowego stowarzyszenia współdzielczego pracowników państwowych, komunalnych i t. p.

Na ogólną liczbę 80 członków, na zebranie przybyło z góra 200 osób, to też sala szkolna nie mogła pomieścić obecnych. Zebranie zajął przez słów. p. Wachelko, zabrał na przedmiotowe sprawozdanie p. w. naszego.

Do przedyskutowania przystąpił o sprawozdanie p. Czarndzielskiego, na sekretarza p. Dlubacka, oraz na asessorów pp. Parzyńskiego i Michalskiego.

Przed przystąpieniem do obrad, dyrektor zwłazki rewizyjnej w Warszawie, p. Dłpiel, wygłosił szlachetnie interesującą pogadankę o istocie i znaczeniu kooperatywy, przytoczył szereg interesujących faktów i zjawisk z potencyjnym kooperatywu zagranicznych.

Wytrwałemu kooperatyście i mówcy poświęcano rzetelnie oklaskami, poczem p. Lewicki odczytał protokół z poprzedniego zebrania, który przyjęto, a następnie omawiał działalność w roku sprawozdawczym.

Dane, przytoczone od r. 1919, t. j. od chwili założenia stow. świadczą, iż kooperatywa, w przejściu różnych faz, weszła na drogę rozwoju, której zwierzcho od jesieni r. ub. przybrał formy limonjówki.

Obrót ogólny w roku sprawozdawczym wyniósł około 30 miliardów, z czego czystego zysku osiągnęto prawie 2 miliardy marek. Sprawozdanie rady nadzorczej odczytał p. Otto, poczem rozwinęła się dłuższa dyskusja, dotycząca wniosków i propozycji rady nadzorczej.

Ostatecznie, przyjęto większość wniosków, jak również zaakceptowano zaproponowany podział nadwytki.

Po odczytaniu protokołu z instrukcją stowarz. przez delegata zwłazki rewizyjnej, zatwierdzili wszystkie sprawozdania.

Plani pracy na rok bieżący nie rozpatrywano, z braku złożenia przez zarząd preliminarza budżetowego, jak również nie dokonano wyboru członków rady nadzorczej i zarządu, odkładając obydwie te kwestie do przyszłego zebrania.

Wreszcie uchwalono, aby na następnym zebraniu również wygłosił pogadankę zaproszony kooperatysta i na tem posiedzeniu, po 4-godzinnych obradach zakończono.

Kupujcie akcje Banku Polskiego!

Kronika.

Kalendarzyk.

28 Dziś Jana Damazego
lutr. Cychła m.
Wsch. słońca 5.29
Zach. „ 5.57

Z rady miejskiej. Poniedziałek posiedzenie rady miejskiej w Będzinie, chociaż miało do rozpatrzenia a serę spraw podatkowych, a więc drażliwych, przeszło spokojnie.

Pe odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, rada zaprobowała wniosek zarządu miejskiego, w sprawie nabycia przez miasto 25 akcji banku polskiego i tytułu dla pracowników miejskich, którym magistrat udzielił kredytu.

Następnie upoważniono magistrata do kupna drugiego etapu linii tramwajowej, do budowy tramwajów elektrycznych, za sumę 12200 fr. złotych, z czego tytułem zaliczki należało magistrat wypłaci połowę należności.

Sprawa zaciągnięcia pożyczki na zatrudnienie bezrobotnych, nie była rozpatrywana, z braku przebiecia listów radnych i kwestia ta będzie rozpatrywana na nadzwyczajnym posiedzeniu rady.

Podatek od pojazdów uchwalono w wysokości: od pojazdów kołowych, od 10 do 15 fr. zł. od aut osobowych od 100 do 175 fr. zł. od ciężarowych, od 30 do 100 fr. zł. łącznie, zależnie od siły i nośności samochodu, od motocykli 20 fr. zł. i od rowerów 10 fr. zł.

Sprawę opłat od sztydów przekazano do rozpatrzenia komisji imiennoposiedzenia zakończono.

Stan rynku pracy W państwowej urzędzie pośrednictwa pracy w Sosnowcu, ul. Pilsudskiego nr. 16 telefon 34, wakują następujące posady:

Z grupy umysłowo pracujących: 1) lekarza wołno-praktykującego w Radzynie, 2) lekarzy ogólnych: jeden do Lipnicy, drugi do Łagowno, i lekarza przy starostwie w Kaluzie, i lekarza weterynaryjnego do Biedonia, 3) lekarza weterynaryjnego w Warce i Mogielnicy, i lekarza do Czerwińska, i pułczycelekt domowej do Cierpik, i kasjera do Stanisławowa, i bony dla 2 ga dzieci do Plocka, i kierownika technicznego do budowy maszyn tkackich w Łodzi, i sztygar w mieście.

Z grupy fizycznie pracujących: dla 11 wykwalifikowanych mechaników do dzieł w Warszawie, dla 1 mechanika aparatów fotograficznych i maszyn do pianina do Warszawy, i styczarza do wyrobu cegły do Warszawy 30 robotników do kopania karniny do Lublina 4 stolarzy meblowych do Kielc, 10 blacharzy do Bydgoszczy, także 12 stolarzy; 500 kandydatów do służby w policji państwowej do Kielc, 10 inwalidów wojennych do pracy przy obróbce drzewa w lasach augustowskich, bednarzy do Ostrowa, i wykwalifikowanego cukiernika do Łucka, 3 zdunów kaljarzy do Śledzic, i majstra gdańca do Brzeźcia nad Bugiem, 15 rymarzy siodłarszy do Brzeźcia nad Bugiem, 10 rymarzy gonczarszy i spawacza do fabryki samolotów do Gruzdźca, i monter mechanika do Tczewa, i maszynista do motoru elektrycznego lub nawigowego do Tczewa, kilkadziesiąt słuzących w mieście i na wyjazd.

Dąbrowa produkuje, jak wiadomo ze sprawozdania rozesłanego przez zarząd tow. budowy kolejki dzielącej w Busku, naj-

większą ilość odziałów, a tem samem i głosów w tem przedsięwzięciu, posiada Dąbrowa, dzięki czemu ma prawo do ulokowania w szpitalom 26 dzieci. Fakt powyższy dowodzi, iż zarząd miejski zdaje sobie należycie sprawę z ważności akcji, mającej na celu leczenie chorej i biednej dziatwy, a której niestety, posiada Zagłębie tak olbrzymią ilość.

Ciągle zatargi. Przy dzielącym zasobu w przemyśle i trudnych warunkach w jakich znajdują się niemal wszystkie zakłady przemysłowe, zdarza się częstokroć, iż przedsiębiorstwa nie są w stanie regulować w terminie swych zobowiązań, a nawet zarobki wypłacane są z opóźnieniem.

Wielki dramat gospodarki. W tym powstawały różnego rodzaju zatargi, ostatecznie jednak udało się przekonać robotników, iż dzieje się to nie z winy przedsiębiorstwa i robotnicy, aczkolwiek z niecierpca, zgodzili się na tę przyszką konieczność.

Niektóre jednak przedsiębiorstwa, niewiadomo z jakiego powodu, nadsyłają cierpliwie robotnika, co wywołuje ferment i może stać się przyczyną smutnych zdarzeń.

Do przedsiębiorstw takich należy kopalnia Batory w Dąbrowie, gdzie opóźnienie wypłat robotnikom stało się jakby regułą.

Ostatnio np. robotnicy nie otrzymali w tym okresie czasu zarobku i pomimo kilkakrotnych wyznaczonej kwoty, zarząd kopalni nie czuje się w obowiązku uregulować należności.

Robotnicy tej kopalni, nie mając innego wyjścia, zwracają się ciągle do inspektoratu pracy i do policji z prośbą o interwencję lecz nim uda się zainicjować jedną sprawę, powstaje już drugi zatarg i sytuacja taka trwa od dłuższego czasu.

Rozumiemy, iż obecny kryzys odczuwają szczególnie należące do pracy robotników, nie posiadające odpowiednich kapitałów obrotowych widzimy jednak iż mimo to inne kopalnie inaczej współpracują z robotnikami, tymczasem wspomniane przedsiębiorstwo jest w dowolnej ciągłości nierozumienia, wynikających wyłącznie z winy zarządu.

Poniżej rozoryzowani robotników może wywołać przykre następstwa, władze winny zająć się rozpatrzeniem całej sprawy i wyłączenie całego wypłwy, ab nie wreszcie skończyło to smutne widowisko.

Odczyt tow. „Rozwój”. W niedzielę, dnia 30 marca, w sali kina „Zajętki” o godz. 12 m. 45 (zaraz po sumie) p. adw. Kozielecki wygłosi odczyt p.t.: „Stan trzeci, a losy państwa polskiego”. Tematem prelekcji będzie konieczność wzmocnienia polskiego mieszczaństwa, polskiej inteligencji i in. warstw średnich. Oparcie na klasie państwa polskiego oraz zmianę kierunku państwowego, prelegent uważa za nieodzowne, — pod groźbą utraty naszej niepodległości. Przykłada, zaczerpnęty z wielkiej rewolucji francuskiej, z rewolucji bolszewickiej oraz dzisiejszych stosunków niemieckich, będąc ilustracją tezę powyższą.

O skompletowaniu r. d. miejskiej. Sprawą skompletowania rady miejskiej w Sosnowcu zainteresowali się nasi politycy, którzy mają zamiar wystąpić w sejmie z odpowiednim wnioskiem. Obecnie rada miejska liczy zaledwie 28 radnych, powinno zaś ich być 43. Wskutek tego istnieje pewne trudności w przeprowadzaniu niektórych uchwał. Tu leży przyczyna tego,

Od czwartku 27-go do niedzieli 30 marca włącznie
Wystąpił piękna i powabna światowa artystka **LUJCJA DORAINA** w obrazie

Szał namiętności czyli **Piąta ulica**
współczesny dramat erotyczny dwóch małżeństw w 7-miu aktach.

ANONSI Od poniedziałku 31-go marca ANONSI
„SZEIK” wchodni dramat w 8 cz.

Tylko 4 dni! Od czwartku 27-go marca Tylko 4 dni!
Nareszcie **Dawno zapowiadany wielki wstrząsający dramat momentalny w 7 cześciach**

„Dziecię z krainy burz”

ANONSI **„Winość dzielnicy Szeica”** (od 10 dni w programie)
Od poniedziałku 31 marca w 8-miu aktach.

Niesławne, haniebne pełno wpytów harców, uczyniło goła niewieścich akt, w roli głównych gwiazda wschodu **PRISCILLA DEAN**, Purpurowo płomienne król. Szum porolców. Chrzęst ogry. Reżki król. jeziora lex.

że niejednokrotnie gospodarka miejska szwankuje.

Reklamy firm przemyślowanych do „Przednioków targów poznańskich” w tymże Oddziale jęz. wach. Sosnowiec, Kołłątaja 3, tel. 184 Informacje na żądanie.

Napad rabunkowy. Na szosie pomiędzy Będzinem a Czesławą około 1 w. „Syberki” na powracających z Będzina mieszczaków Czestłwi W. Jarkiewicz, J. Królka, Z. Nowaka i B. Krasonia napadło dwóch ubrojenych bandytów, którzy rozkazałi napaśniętym położyć się na ziemi, poczem obrabowali ich doszczętnie z godkami i innych przedmiotów.

Krasonia, który nie chciał spełnić rozkazu, bandyci postrelili i po dokonaniu rabunku udali się w stronę Będzina.

Rozdziczy należy, iż wszelkie zadaniy napady na szosie czesławskiej zdarzają się zwykle o „kolo „Syberki”, to też policja winna zarządzić stałe patrolowanie tego miejsca, mającego od dawna złą opinię.

Lichwa mieszkaniowa. Policja czesławka pocięgnięła do odpowiedzialności sądowej właściciela domu przy ul. Przelskiej, P. Nowaka, który za wynajęcie jednej ubikacji w tymże miejscu zażądał 53 miliony mk.

Szlachetny pojedynek. Śladem wieści naszego, które u rzadziło pojedynek na kupno największej ilości akcji banku polskiego, poszła jedna ze szkół miejscowych, mianowicie, gimnazjum m. Słazka.

Odpuć uczelnie klasy piętej A zakupił zbiorowo jedną akcję, którą nabyto na nazwisko koleg. H. Slemradzkiego, syna dyr. banku handlowego.

Podkreślając z uznaniem szlachetny ten czyn, zaznaczyć należy, iż świadczy on najlepiej o wyrobieniu obywatelskim młodzieży naszej, która w każdej potrzebie spieszy chętnie państwu i społeczeństwu z pomocą.

Parafia ewangelicka. W niedzielę, dnia 28 b. m. o godz. 10 rano odbył się nabożeństwo w języku polskim w kościele ewangelickim w Dąbrowie Górnicej, a w środę dnia 2-go kwietnia r. b., o godzinie 6-1/2 wieczorem odbył się nabożeństwo pasyjne, połączone z komunią św. również w języku polskim w kościele ewangelickim w Sosnowcu.

Wedrujący wiejez. P. Stawiecki przy ulicy Kościuszki w Będzinie, niewykształcony dotychczas sprawa skradł z chleba wiejez, którego na miejscu załb, mięso zaś wyplósł w niewiadomym kierunku.

Zawiadomiona o tem policja zarządziła poszukiwania i wieprza znalazła w stodole rzeźnika Scibicha.

Pomimo, iż wstąpił ukryty był starannie nie sładzi, stodoła zaś zamknięta na zamek i kłódki, właściciel stodół twierdzi, iż o niczem nie wie i, być może, wieprz sam wybrał sobie to ukrycie.

Przed groźbą wojny powietrznej. Pod takim tytułem wygłosił dziś in. A. Dylionie zniemnie ciekawy odczyt w sali kina „Kometa” w Dąbrowie, ilustrowany zdjęciami z wojny.

Ten sam odczyt odbył się w sali kina „Corso” w Będzinie w piątek, t. j. jutro.

Piękny projekt Zarząd w. o. dzielniczego znowu spotykał w Będzinie, postanowił założyć zwłazkę dla dziatwy swych członków.

W danym wypadku chodził głównie o dzielnicę za ster robotniczych, które po wyjściu ze szkoły spędzają nieprodukcyjnie czas i z braku znajomości jakiegoś fachu, stają się ciężarem dla domu.

We wspomnianej sali dzielniczej otrzymała nauka, białozłani i w ukończeniu roku zdobywa każda całkowitą znajomość zawodu, tak potrzebnej kobiecie.

Szwalia zostanie wkrótce uruchomiona i, jak się okazało, rodzice chętnie zapisują swe dziecięca.

Poświęcenie sztandaru. Cech sztalowy w Dąbrowie, obchodzący rzadką uroczystość mianowicie ulandowanie i poświęcenie własnego sztandaru.

Po zebraniu się w lokalu tow. rzeźmieńskiego, gdzie przybyli również pokwera cechy i korporacje oraz zaproszeni goście, udano się w pochodzie ze sztandarem na czele, do kościoła.

Po odprawieniu nabożeństwa, ks. kan. Mazurkiewicz dokonał poświęcenia sztandaru, poczem wygłosił stosowne przemówienie. Po skończeniu uroczystości w kościele, udano się z powrotem do własnego lokalu, gdzie nastąpiło wbijanie gwóźdź i przemówienia.

Na tem uroczystość zakończono.

Dodać należy, iż przy poświęceniu sztandaru, rodzicami chrześcijański miłć par z pośród zaproszonych gości.

Ze sportu. Zarząd k. k. s. „Ruch” przeganiama swym członkom, że w dniu 30 marca o. k. i pp. w sali „Troadero” odbędzie się walce zgrupowanie. Upraszają się o punktualne przybycie.

Z kina „Zacisze”. Pragnąc ułatwić dytekcjom szkół zorganizowanie możliwie uproszczono-nego widowiska, teji miary co „Cud nad Wisłą”, zarząd kina!

GAZETA BANKOWA

DWUTYGODNIK EKONOMICZNY

przynosi prócz bogatego działu Teoretycznego, naj-
większe wiadomości o nowych emisjach akcji i wa-
runkach subskrypcyjnych, Walnych Zgromadzeniach,
wypłacie dywidendy i t. p. wszystkich Banków i Spół-
tek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata:

6 zlp.

Adres Wydawnictwa:

LWOW, Podwale 3.

odłożył wystawienie tego obrazu na dzień 2 kwietnia rb.

„Dziś czarny djabek” Dramat

Kradzieże. Walerjanów Je-
druskiowski zam. przy ul. Topola-
wej skradziono zegarek srebrny,
wartości 100 milj. mk.

— Joannie Wójcikowej, zam.
przy ul. Targowej 14, nieznan
złodzieje skradł palto damskie,
wartości 120 milj. mk.

— Łuzowemu Markiewiczowi,
zam. przy ul. Modrzewskiej 23,
skradziono na poczeki 3 kleszeń
335 milj. mk.

— Augustynowi Gambcowi ze
Śląska niewykryt 300 tysięczny
skradził z kleszeń 300 milj. mk.

Z teatru.

Dziś Frenkiel w Dąbrowie
w rol Wistawskiego w „Gru-
bnych rybach”. Zapowiedź wy-
stępu znakomitego artysty zgro-
madzi wyborową publiczność do
teatru „Kometa”. Początek godz. 8 a wieczorem.

Dwa ostatnie występy
Frenkiel odbędą się w Sosnow-
cu: jutro w sobotę, w „Gru-
bnych rybach” i w niedzielę w „Pla-
ku”, w rol burmistrza. Występy
tego wielkiego artysty mają za-
pewnienie powodzenia; ażeby
jednakże uprzyjemnić wszystkim
możność podziwiania mistrza sceny
polskiej, abonament jest ważny
prezentsporyt.

Wincenty Lułosański, znany
profesor uwierzyłby wileńskie-
mu przyjeźdźcy do nas na niedzi-
le i mówić będzie na temat
„Etyki pielęgniarki”. Ciekawy ten
odczytywypowiedziany będzie w
sali teatru o g. 4 popoł., na co
bilety są już w sprzedaży w kasie
dziennej. Zainteresowanie ogólne
wielkie.

Frenkiel w Będzinie wystąpi
po raz drugi w nachodzący
wiosek, tj. dnia 1 kwietnia w
znakomitej saliuce Szaniawskiego
„Ptak” w rol burmistrza Będzie
to drugi i ostatni występ w Bę-
dzinie znakomitego gościa, w
sympatycznej sali i tak czyste
wypowiedzi, jak teatr „Nowości”.
Początek godz. 8 a wieczorem.

„Ananas”. W przyszłym ty-
godniu wejdzie na repertuar o-
statnia nowość sceny warszaw-
skiej i krakowskiej, nie schodzą-
ca jeszcze ze scen zagranicznych
„Ananas”. Reżyserem dyre Czer-
wonędy, który również projektował
nowe dekoracje wykonane przez
Janą Szymczyka.

Ofiary.

Niżej wyszczególnione ofiary są
do odebrania w administracji
„Iskry” przez osoby upoważnio-
ne od wymienionych instytucji.

Na przyrządy w Dąrowie mk.
500.000, na dom akademicki w
Warszawie 30.987.000, na uczeń
szkoły nr. 7 w Dąrowie mk.
1.800.000, na wolną wszechnicę
w Sosnowcu 100.000, na smaczek
szkolny w Sosnowcu 50.000, na
pomoc Japoni 89.000, na niezna-
mym uczniu 300.000, na oświatę
500.000, na bursę akademicką
w Krakowie 107.500.000, na a-
kademicki 5 akcji Polskiej Nafcy,
na koło przyjaciół akad. polskie-

go 250.000.000, na kropkę mleka
298.874.525, na kolacje letnie dla
niezamężnych uczeloni w Dąbr.
Gór. 25.000.000, na Instytut ga-
zowy 185.000.000.

Stowarzyszenie robotn. chrze-
ścijskiego w Sosnowcu składa
na rzecz bezrobotnych fabr. Hul-
czyńskiego dla członków chrze-
ścijskich związków zawodow. mk.
100.000.000 na ręce k. pro-
hoszka K. Mazurkiewicza w
Ślecu.

Zamiast listu na grób szczer-
nego przyjaciela z tego ob-
wieszcza E. Emanuela Ślecia skła-
dają Rypowice pieniądze milio-
nów marek za biedne dzieci do
dyspozycji chrześcijańskiego tow.
dobroczynności w Będzinie.

Na głodne dzieci 130.000.000
mk. zebrane na posiedzeniu ce-
chu rzemieślniczego w Sosnowcu.

Na ochronkę w Granicy oha-
ruje Z. B. 5.000.000 mkp.

Zebrane na posiedzeniu cechu
rzemieślniczego na głodne dzieci
mk 130 milionów.

— Uczelnice 8 kl gimnazjum
humanistycznego Jedwiel Krzy-
mowski w Będzinie na ochronkę
w Granicy składają 240 mi-
lionów marek.

— Calonkowie cechu stolarzy
cieśli i kotłodziel w Sosnowcu w
dniu świętego Józefa po nabo-
żeństwie w Pogoni składają na
głodne dzieci 110 milj. mk.

— Pozostawione przez p. Da-
browskiego w firmie Leski i Mu-
siałowicz przeznacza się na ko-
mitet chrześcijańskiej demokracji
20 milj. mk.

ZE ŚLĄSKA.

Polacy opolscy u Calonde-
ra. Związek polaków na Śląsku
opolskim wysłał deputację do
prezydenta komisji mieszanej p.
Calondera w Katowicach. Depu-
tacja zwróciła prezydentowi uwagę
na ostatnie masowe aresztowa-
nia polaków na Śląsku opolskim
przed wzięciem pruskie pro-
sząc go o interwencję p. Calon-
dera oświadczył, że boleśnie
odwacza te aresztowania, które
wypływają tylko nowy niepokój
na Śląsku, że jednak nie posia-
da żadnych kompetencji, aby w
sprawie tej wywrzeć skuteczną
nacisk na rząd pruski, spróbuje
jednak wszystkiego, co w jego
moocy, aby śledztwo przeciwko
aresztowanym zostało umiarzone.
W końcu zaznaczył p. Calonde-
ra, że związek polaków Śląska o-
polskiego ma netykiwo prawo,
ale nawet obowiązek reprezentowa-
nia tamtejszej mniejszości pol-
skiej.

Walka między chrześcijań-
skimi a socjalistycznymi
związkami zawodowymi. We
wiosek po południu odbyło się
w Król. Hucie zebranie cześć
zajob robotniczych z okolicznych
kopalni skarbnych, zwołane
przed socjalistami celem zapro-
testowania przeciwko przedłużeniu
czasu pracy na co się zgodzili
w umowie z pracodawcami
chrześcijańskie związki zawo-
dowe. Przemawiali poseł Adamek
i „towarzysze” Buchwald, Ceper-
nik, Lebowy i inni. Przytłoc-
li odwołaną rezolucję. W Katow-
wiczach i w Król. Hucie odbyły
się także wiece, zwołane przez
„Zjednoczenie zawodowe pol-
skie” w Katowicach dla górni-
ków, a w Król. Hucie dla me-
talowców, na których również
dyskutowano nad zawartą umo-
wą. Umowę przyjęto do wia-
domości pod warunkiem że pra-
codawcy spełnią wszystkie przy-
jęte w niej zobowiązania. W
dalszym ciągu swej rezolucji za-
gają robotnicy dalszej zniżki cen
za węgiel o dalsze 10 proc. i
ułatwienia tej zniżki pracodaw-
com przez obniżenie podatku
węglowego o dalsze 10 procent.
Rezolucję wręczyła się w końcu
pracownikom i demagogic-
niej robotnie w tej sprawie utro-

wodyrow socjalistycznych w re-
dzaju wyżej wymienionego A-
damka i innych, wyrażając pełne
zaufanie przewodniczącemu z z o.

Wielki proces przeciw komu-
nistom w Środzie ogólnie
10 przed południem rozpoczął
się przed sądem okręgowym w
Katowicach proces przeciwko 52
osobom, oskarżonym o działal-
ność komunistyczną. Powołano
okolo 104 świadków. Rozpra-
wam przewodniczył przez sądz
okręgowego dr. Stankiewicz.
Gmach sądu i pobliskie ulice
strzeżone są przez oddział poli-
cji pieszej i konnej tak samo
na korytarzach patrolują posteru-
nki. Na salę rozpraw wpusz-
cza się tylko za zaproszeniami.
Prasa licząca jest reprezentowa-
na. Rozprawy rozpoczęły się o
godzinie 10 i pół stwierdzeniem
personalistów oskarżonych, poczem
nastąpiło odczytanie obszernego
akta oskarżenia. Rozprawy po-
tują zapewne do końca b. ty-
godnia.

Polski „Czerwony Krzyż”
dziesięć, jak w zeszłym, tak i
w tym roku polski „Czer-
wony Krzyż” zamierza liczne chorow-
nie lub wycieczki potrzebujące
dzieci szkolne z województwa
śląskiego wysłać na ferie letnie
nad morze, w Beskidy i inne
kolonie letnie. W tym celu od-
będzie się na Śląsku od 13 do
22 kwietnia zbiórka „Czerwone-
go Krzyża” na rzecz kolonii le-
niczych dla dzieci szkolnych.

Założenie tow. muzeum ślą-
skiego. W pniu gimnazjum w
Katowicach powstał pod nazwą
„Muzeum śląskie” towarzystwo,
którego zadaniem jest zbieranie
sierożyńności, zbitych kultu-
ralnych, dokumentów i t. d., od-
noszących się do przeszłości Śl-
ąska, w celu założenia późnie
muzeum.

Przeciw zbyt wysokiemu
opodatkowaniu. W Rybniku
odbyło się w „Kawiarni Korfa-
nów” zebranie tamtejszych kup-
ców i rzemieślników przeciwko
zbyt wysokiemu podatkowi ma-
gątkowemu, nałożonemu na lic-
niczy obywateli. W kilku wy-
padkach podatek ten jest wyż-
szy niż cały majątek opodatko-
wany.

ZAKŁADY DROKARSKIE
Ak. Tow. DROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO
„KURIER ZAGROBNI” S. A.
Sosnowiec, ulica Dąblińska Nr. 1.
WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRESIE DROKARSTWA WŁADZĄCE.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Zmiany służbowe.

Warszawa, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Były min.
spraw wewo. p. Jolilan, objął po-
nownie urządowanie jako woje-
wodza warszawski. Dyrektorem
depart. bezcelowości publicz.

mianowany został p. Manteuffel.
Kierownikiem wydziału ochro-
ny granic został p. Stefan Seferowicz,
a kierownikiem święto utworzone-
go wydziału administracyjnego,
p. Andrzej Longcamp-Berler.

Otwarcie banku polskiego.

Warszawa, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Termin o-
twarcia banku polsk. został usta-
nowiony na dzień 29 kwietnia b. r.
Tegoż dnia bank emitować bę-
dzie złote i grosze a z dniami
maja rachunki rządowe i pry-

watne muszą być wystawiane w
złoty i groszach.

Prezesem banku polskiego mia-
nowany zostanie obecny prezes
komitetu organizacyjnego, p. St.
Karpiański, a dyrektorem banku,
podsekretarą stanu, p. Czesław
Klarner.

Z rady ministrów.

Warszawa, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Rada mini-
strow na ostatnim posiedzeniu
postanowiła zająć się sprawą
mniejszości narodowych. Referat
w tej sprawie przedstawił bę-

dział na poprzedzającym posie-
dzeniu komitetu politycznego ra-
dy ministrów. Punktem wyjścia
dla referatu będzie rozciąganie
gwarancji obywatelskich według
konstytucji.

W sprawie paszportów zagranicznych.

Warszawa, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Ministerjum
spraw wewnetrz., rozestawo do
władz administracyjnych okółki,
w którym policja skrupulatnie
sprawdzać dane zawarte w do-

kumentach, przeznaczonych do
wydania paszportów zagran. Nie-
jednokrotnie okazało się bowiem,
że dane te nie odpowiadają reali-
zacji rzeczywistości. Ministerjum
zawładza surowe kary za nieprze-
strzeżenie tego przepisu.

Echa aresztowania emigrantów.

Warszawa, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Niedawno
doniesiliśmy o aresztowaniu 40
emigrantów. Dochodziło śled-

cze, przeprowadzone w tej spr-
wie stwierdzilo, że osoby te po-
siadają fałszywe dowody emigra-
cyjne i opuścili kraj, aby uchy-
lić się od służby wojskowej.

Przesilenie gabinetowe we Francji.

Paryz, 27 marca.
(Tel. wł. „Iskry”). Przesilenie
gabinetowe, które nastąpiło nie-
spodziewanie wczoraj, prawdopodobnie
nie rozszerzy się i Polaci-
care sturmowe nowy gabinet, usu-
wiąc ministra skarotu De La-
teyria.

Millierand p r o s i l i Polna-
rego o sformułowanie nowego
gabinetu. Ministrem skarotu
nowym gabinetem ma zostać re-
ferent budżetowy w izbie poseł Bo-
kenowski, z pochodzenia polak
steyria.

Zniesienie zakazu sprzedaży alkoholu w Norwegji.

Christianja, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Rząd norweski przedłożył Izbie projekt ustawy, znoszącej zakaz sprzedaży

aloholu i wprowadzający monopol spirytusowy państwowi. Norwegia od 15 lat prowadzi politykę abolicjonizm.

Pogoda na dziś.
Przeważnie pochmurno i mgliście. Miejsami drobne opady, nieco chłodniej. Wiatry lokalne.

Giełda.

WALUTY.

Warszawa 27 marca.
Dolary — 9,250,000.
Funt — 39,950,000.
Franki franc. — 502,000.
Franki szwajc. — 1,599,000.
Liry włoskie — 402,000.
Korony czes. — 264,000.
Korony aust. — 130.
Frank wal. — 1,800,000.
Bony złot. — 1,400,000.
Pożyczka dolar. — 5,640,000.

GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 27 marca.
(Notowania w guldenach)
Dolary — 581.
1 milion mkp. — 0,62.

A K C J E

(w ty. marek polskich).
(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 27.3.1924).

Bank Dyskontowy 24,000.
• Handl. 28,000.
• Handl. Przem. 5,800
• Powś. Kredyt. —
• Wapódz 20,000.
• Zachodni 9,900
• Ziem. Sp. Zarobk. 5,750
• Zw. Sp. Zarobk. 21,250.
• Zw. Ziemi 750.
Puls 1,625.
Czersk —
Norblin 2,800.
Rudki 6,800 (1); 7,400.
Pirsz 3,800.
Finler 36,000.
Lilpop 2,700.
Chodorow 20,750.
Cukier 16,750.
Ostrołęckie 43,250.
Parowozy 1,800.
Węgiel 21 800 (1), 23 000 (2);
25,250 (4); 25,500.
Zieleniewski —

Pocisk —
Szarachowski 15,325
Polska Nafta 1,950.
Spirytus 9,300.
Nobel 7,250.
Cegelski 2,325.
Przemysł Leśny —
Borkowski 5,750
Urus 4,750.
Jabłkowski 875.
Żegluga 675.
Elektr. 7,250.
Kabel —
Kluźce —
Skory —
Haberowski 25,750.
Sila i Światło 2,525.
Tkanina 375.
Synd. Rol. 10,500.
Cmiełow —
Drewo 1,400.
Zawarcie —
Sachnidni 7,000.
Mdrzędów 44,000.
Łazy 650.
Żyrardów 1,795,000.

Przesilenie w Labour-party.

London, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Pisma donoszą, że w Labour-party zapanował na poważny rozłam. Grupa lewiczy z kanclerzem skarbu Snowdenem zarzuca Mac-donaldowi fa-

godność względem Francji i grozi wystąpieniem przeciwko rządowi. Oczwieszczenie takiej sytuacji Mac-donald nie mógł liczyć na większość w Izbie.

Katastrofa kolejowa.

Brześć Lit., 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Na st. jadów poc. osobowy Nr. 1012 wjechał na wagon towarowe. Parowóz wykołejony, dwa wago-

ny towarowe rozbiła, trzy uszkodzone. Oliar w ludzkiej nie było. Przyczyna zderzenia—wjazd maszynisty na śląc przy zamkniętym sygnale.

Falszywe dokumenty.

Warszawa, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Ministerium spraw zagranicznych komunikuje: Wiadomości, szerzone przez prasę zagraniczną, a zwłaszcza niemiecką, na temat rewelacji „Dresdner Anzeigera“ co do

tajnego układu, który rzekomo miał być zawarty dnia 31 sierpnia 1922 r. pomiędzy Polską a Czechosłowacją, są pochwalnie wszelkiej postawy, gdyż żaden wagonie tajny układ między temi państwami nie istnieje.

O oszczerstwa p. Piłsudskiego.

Warszawa, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Ministerium spraw wojskowych komunikuje: W związku z zeznaniami, złożonymi na przewiedze sądowym w sprawie porucznika Lis-Biołackiego, a dotyczącym jen. broni Skapińskiego Szapetyckiego, generał Szapetycki wnioskował do pana ministra spraw wojskowych o

wdrożenie przeciw niemu śledztwa z jednoczesnym zawieszeniem go w czynnościach urzędowych. Pan minister spraw wojskowych nie znalazł podstaw do uwzględnienia tych wniosków. Jen. Szapetycki zwrócił się do sądu honorowego dnia 14 czerwca z prośbą o zbadanie sprawy postawionych mu zarzutów.

Protest Polski w sprawie Kłajpedy.

Warszawa, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Komitet polityczny rady ministrów na dzisiejszym posiedzeniu rozważał sprawę Kłajpedy i postanowił wydać do rady ambasadorskiej listy narodów notę protestującą przeciwko decyzji w spra-

wie Kłajpedy z pominięciem interesów Polski.
Z kół miarodajnych zwracają uwagę, że odnośny akt lgi naródów w sprawie Kłajpedy nie jest jeszcze ratyfikowany przez Włochy i Francję.

O administrację na kresach.

Warszawa, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Premier Grabkiewicz dzisiaj specjalną delegację przedstawicieli klubów sejmowych w sprawie reorganizacji administracji na kresach

wchodzących.
Premier oświadczył, że sprawa ta będzie przedmiotem rozważań komitetu politycznego rady ministrów na posiedze. ty paniedziałkowym.

Lawina śnieżna.

Kraków, 27 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Dział o g. 3 pp. spadła lawina śnieżna na tor kolejowy pomiędzy Zęgiestowem a Piwaczną na linii Nowy Sącz-Krynica. Wypadek poważniejszy nie było. Przerwa w ruchu trwała około 2 godzin.

Proces Katolikosa Ambrożego.

Wilno, 26 marca. (Tel. wł. „Iskry“). Przed Oświeżakiem sowieckim trybunałem apelacyjnym skończył się onegdaj proces Gruzińskiego Katolikosa Ambrożego i innych du-

chownych oskarżonych o zdradę stanu. Katolikos Ambroży został skazany na 8 lat więzienia, dwóch duchownych po 5 lat, dwóch na 3, resztę zaś uwięzioniano.

Kupujcie swój u swego!

OBWIESZCZENIE.

KAZDA MATKA powinna wiedzieć, że **NEO-FOESTYNA WONDY** jest najlepszą odżywką dla dzieci! Skład analityczny: W, E, N, D, Y. Kr. Przedmiemie 45 w Warszawie. **Zadac wszędzie.** 1902-17

Komernik sądu okręgowego w Sosnowcu rewizu 3-go zam. w Dąbrowie przy ul. Ulman str. 2 na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 28 marca 1924 o godz. 10 rano w Ząbkowicach w domu własnym należącym do Wincentego Gibalci to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż publiczna licytacja oszacowanych na 200 milionów mkp. a należących do kamieniołomów wapiennych „W. Gibalci“ składających się z szafy jełonowej na ubrania na pokrycie długu na rzecz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Włocławski.

Wapno palone budowlane, miał wapienny i kamień do hut
polecając do natychmiastowej dostawy:
Czeladzie Wapienniki i Kamieniołomy
„BRYNICA”
dawniej „BORUCHOWSKI I LEMKOWICZ”
Biuro w Sosnowcu,
ul. 3-go Maja 5, telefon 150

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd pokoju I okr. w Sosnowcu w dniu 10 lipca 1923 r. na zasadzie art. 119 U. P. K. i art. 19 cz. I, 32 52 ust. z dnia 2 lipca 1920 r. (Dz. Ust. A 67 poz. 449) i art. 61, 62 przed. tymczas. o koszt sąd. Franciszka Marka zam. w Nivce za sprzedaż szynki (baleronu) po wygórowanej cenie, skazał na śledem dni arestru i na zapłacenie grzywny w sumie 500,000 mk. z zamianą w razie nieliczności na 6 miesięcy arestru policyjnego, oraz na uiszczenie 500,000 mk. kosztów sądowych. Na skutek apelacji skazanego Marka, sąd okr. w Sosnowcu jako II instancja w dniu 15 stycznia 1924 r. 1923 wyrok sądu pokoju I okr. w Sosnowcu z dnia 10 lipca 1923 r. zatwierdził i pobrał od skazanego 375,000 mk opłat sądowych za obie instancje.
1989 Za zgodność sekretarz **Duszek.**

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd pokoju w Zawierciu na publicznem posiedzeniu w dniu 12 marca 1924 r. rozprawił sprawę Borucha Sztybla, oskr. z art. 19 ust. 4 z dn. 2 VII-20 r. i postanowił: Borucha Sztybla I. 61 syna Herszka z Kromolowa uznać winnym pobierania nadmiernej ceny za pletczywo białe w dniu 18-II r. b. t. j. po miljonie marek za kilogram, zamiasł po 750 wtyłecy mkr. niemniej posiadacza nie legalnego cennika, za co go skazał na 750 zlot. grzywny z zamianą przy niewypłacalności na półtora miesiąca arestru i opłaty sądowe zip. siedm. i pdl.
1983

Sędzia pokoju J. Malinowski.
Sekretarz sądu Łukasiewicz.

Statut.

o samostatnym miejskim podatku celowym (inwe'cyjnym) na rzecz miasta Dąbrowy Górniczej tr e ś c i m asępującej:
Par. 1. Na mocy art. 21 ustawy z dn. 11/VIII 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) wprowadzono się specjalny dodatek celowy na pracąg lat dwudziestu na rzecz miasta Dąbrowy Górniczej.

Par. 2. Wysokość podatku wynosi:

- 1) 50 proc. miejskiego podatku od obrotu (art. 8. ust. z dn. 11.8.23)
- 2) 50 proc. miejskiego podatku od budynków i mieszubudowlanych placów (art. 4 i 6 ust. z dn. 11.8.23 r.)
- 3) 50 proc. miejskiego podatku od lokali (art. 7 ust. z dn. 11.8.23 r.)
- 4) 50 proc. miejskiego podatku od ładunków kolejowych (art. 12 ust. z dn. 11.8.23 r.)
- 5) 50 proc. miejskiego podatku od węgla (ar. 5 ust. z dn. 11.8.23 r.)

Par. 3. Podatek celowy (par. 2) winien być wpłacany do kasy miejskiej jednocześnie z podatkami podstawowymi, a miaowicie od budynków i mieszubudowlanych placów, od lokali, od ładunków kolejowych i od węgla w terminach płatności przewidzianych statutem dla każdego z tych podstawowych p. datków.

Podatek podatku od obrotu ustalonego przez państwowe organy wymiarowe oraz pobór 12% proc. od świadczeń przemysłowych od przedsiębiorstw nie podlegających wymiarowi podatku od obrotu (art. 8 ustawy z dn. 14.V 1923 r.) dokonywany będzie na rzecz kasy Magistratu przez kompetentne Władze Skarbowe.

Par. 4. Niewpłacący w przewidzianych terminach podatek będzie ścagany w drodze przymusowej z dołozczeniem kosztów egzekucyjnych i kar za zwłokę według postanowień art. 56 ustawy z dn. 11.8.1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) i art. 1 ust. 1 z dn. 24.X 23 r. (Dz. U. R. P. Nr. 112 poz. 891).

Par. 5. Odwołania w sprawach podatku mogą być wnoszone w terminie i trybie przewidzianym w art. 48 ustawy z dn. 11.8.23 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747).

Par. 6. Winni wyrokowania przeciwko przepłom niniejszego statutu będą karani z mocy, art. 62 63 65 i 66 ustawy z dn. 11.8.23 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747).

Par. 7. Statut niniejszy obowiązując od dnia 1 stycznia 1924 roku do dnia 31 grudnia 1943 roku po zatwierdzeniu przez Władzę Nadzorczą.

Statut niniejszy uchwalony został przez Radę Miejską m. Dąbrowy Górniczej w dniu 14 lutego 1924 r., preztany do zatwierdzenia przy liście Magistratu z dnia 20 lutego 1924 r. Nr. 369 i na mocy art. 39 ustawy z dnia 11 sierpnia 1924 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. R. P. Nr. 94 poz. 747) uważy się za zatwierdzony.

Dąbrowa Górnicza, dnia 27 marca 1924 r.

Magistrat m. Dąbrowy Górniczej.

UWAGA!!!

UWAGA!!!

**Korzystajcie z wyjątkowej sposobności!!!
NIE PRZEPLĄCAJCIE!!!
!!! CENY ZNACZNIE ZNIZONE !!!**
Rowery, maszyny do sycia, arami i różnej galanterii tylko u

Józefa Schabowskiego
Dąbrowa Górnicza, ul. Sobieskiego Nr. 10.

Posiadam zastępstwo na Starostwo Bedzińskie i Miechowski znaney ze swej dobroci rowerów firmy "PUCH".

Większe transporty maszyn do sycia różnym firm, maszyny budowlane na eksport a ze specjalnie ulepszanymi na zamówienie, co osiagalem przez dlugoletnia praktyke mechanika w firmie „Kompagni Singer”.
Kto cen swój krowo zapracowany groz, nie poszczędi swej latwy, a przekoza się, że różnica w cenie znacza, dobru towaru daleko wyzsz od znanych firm dotaj w handlu iako dowód daje dlugoletnia gwarancje.
Reparacje maszyn w powyzszym zakresie wykonuczam terminowo, dokladnie i tanio, a jednoczesnie posiadam części zapasowe do różnym systemów maszyn, rowerów i bromi, po cenach konkurencyjnych.

Polecając się iaskawym względem, pozostaje
1924-5 Józef Schabowski.

MACEK ANTONINA wsiadając do po-
ciagu w Bedzynie dnia 18 marca
Z GUBIŁA
świadcowa i 5.500.000 mk., pieniadze prześle
sobie zatrzymać, a świadectwa oddać Dąbrowa
Wiejska 10. 2029

**Uchwała w sprawie podwyższenia stawek
podatkowych od ładunków kolejowych na
rzeczn miasta Dąbrowy Górniczej.**

- Rada Miejska m. Dąbrowy Gór. na posiedzeniu swolm odby-
tem w dniu 14 lutego 1924 r. uchwalila podniesienie dotychczas-
szych stawek podatkowych, przewidzianych w statucie o komu-
nalnym podatku od ładunków kolejowych na rzecz kasy
miejskiej m. Dąbrowy Gór., a zatwierdzonym reskryptem
Min. Spraw Wewn. z dn. 12-XII-23 r. L. S. 87 6886/23 do na-
stępującej wysokości:
- a) Par. 2 wspomnianego statutu: a) od przesyłek pospolnych
podleć dotychczasową stawkę 60 tys. mk. na 180 tys. mk. od
każdego sto kg. wagi brutto;
 - b) od przesyłek zwyczajnych 2 25 tys. mk. na 75 tys. mk. od
każdego sto kg. wagi brutto;
 - c) od materiałów surowych: rudy, szmelcu, wypalków plitno-
wych, gudsonu kamienia kwarcowego i piasku formierskiego, sprze-
dzanych do hut z 8 tys. mk. na 24 tys. mk. od każdego sto kg.
wagi brutto;
 - d) od materiałów budowlanych: cegły, wapna, piasku, kamle-
nia, żwiru, i żużli z 3 tys. mk. na 9 tys. mk. od każdego sto kg.
wagi brutto;
 - e) Podatek od przesyłek drobnych oblicza się od każdego 10
kg. wagi brutto przyczem niepełne 10 kg. liczy się za pełne; przy
ładunkach pół i calowagonowych zaczęte sto kg. liczy się za pełne
sto kg.
 - f) od przesyłek jednostkowych zwyczajnych i pospolnych,
których opłata przewozowa nie oblicza się według wagi:
1) od koni bydła rosłego ze 150 tys. mk. na 450 tys. mk. od
sztuki.
 - 2) od wszelkich innych zwierząt z 35 tys. na 105 tys. mk. od
sztuki.

Uchwała niniejsza przesłana została do zatwierdzenia przy li-
ście z dnia 20 lutego 1924 r. za Nr. 372 i na mocy art. 39 ustawy
z dnia 11 sierpnia 1924 r. o tymczasowym uregulowaniu podatków
Komunalnych (Dz. Ust. RP N 9423 z poz. 747 uważa się za za-
twierdzoną. 2020
Dąbrowa Górnicza, dnia 27 marca 1924 r.
Magistrat m. Dąbrowy Górniczej.

MASJONA warzywne, kwiatowe, daw-
stewne pierzewce i jakoel
o wypróbowanej sile kieł-
kowania i zepelnj gwarnci. :-
Cebulie dymki do sadzenia po cenach konkurencyjnych.
Drzewka owocowe i kwiaty cięte doniczkowe.
POLECA Spółka Ogrodników POLECA
w pawilonie Związku Ogrodników w Sosnowcu
ul. 3-go Maja wia a vis dworca warszawskiego. 1928

PRZEDSIĘBIORSTWO ADAMA HESSEGO SOSNOWIEC Środulca 17.

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa wchodzące.

Posiada na składzie wanny nasiadówki i wianielki dziecinne, umywalnie wszelkich systemów, kosze do węgla, kociołki do bielizny, barile, oliwki, deski do prania bielizny i t. p. naczynia.

Ceny konkurencyjne!



Reklama
tasi dżwigni handlowej

PROBE OGŁOSZENIA
Wypisujcie bezpłatnie
i wysyłajcie nam
z formularzem
z formularzem

Sprzedam kompletne, dwu-
wariantowe, bluzkiwa gabrynowe,
kurtki i dżemy, miodowe, szarobłę-
kolatą ty oficya l. p. 2023 2
Tabela, Tabela nawiązek muza tylo-
ko u W. Szczechowskiego, inż. z wy-
wodów dworca n. w. 166 59
Oszciedźcie. Tap ta lenzania nie
mówiane i oszczędzają w
H. ena. Tapety nie wytarają
tytu
Zurucz. Tapeta w samej wy-
piu a nie w tytu.
Z powodu wyjazdu sprzedam meble
i różne rzeczy zaraz. Wiadomośc
cucicima „Warszawski” Dąbr. w.
1923-3
Strzeżcie się uczuć po 28 milijonów
i użyć w ca 280 milion w prze-
dziejnie wierzenia „Polonia” w
Sielcu. 1974-
W piaty uprawnych, na ośmiu-
pudlowi, sprzedaje okazynie szczerania
„Polonia” 1924-1
Załadunek Na raty i za gotówkę.
Z Należdziej szejby transport rowe-
row „Astra” i maszyny do sycia
Cucicima i, Schabowski Dąbrowa-
Górnicza. 1923-3
Maszyna Singera ręczna do sprze-
żania. Wiadomośc Pogoni, ulicy
Cucicima Nr. 7, parter. 2024-0
Odmiany, kurtki plusowe, gotel-
nowe i dywanowe do sprzedania,
także wykonane osobami na wate-
rystce. Sosnowiec, Koligajna 10, parter.
2024-0
Kazalec Tyko 3 dni! Wyprzedzaj
Wzrost dziecięcy, kosztuje
koyusz zerzanym, osnowic — 60
gum, Ora 18. 2023-3
Do sprzedania 3 furgony kryte na
cztery koła, urządzenie akowe,
kutnary i chomonia. Wiadomośc A.
K. Puczek Pilsudskiego 25. 2013-1
Drozkujcie kasceci na ostateczną
sprzedaw wolek. Sosnowiec,
adm. „Iskry” Sosnowiec. 2022
Pracownicy gospow. „Rozwój”
S. Sosnowiec, ul. Dębiłtara nr. 11
poleca prac biurowym, ciekawym
wynagody conowem i pasow nada-
jących kasztilom piekna ięty pary
do ciędy, pasy lecazkie, napiski.
Wykwinona wiadomość cieszka bi-
liana po cenach zapobieża do kraj-
szulce z Dobrego pociągu 10 mlj.
1918-2
Do sprzedania stary cecelowy
zeszlag, Warszawa 16 m. 4
2014-2

**Obecnie
inni wszyscy wiedzą**
że najniższe ceny
i najwiśszj wybór
jest w „WYGDZIE”

**Albumy, pamiętniki,
notesy, materiały
piśmienne, ołówki,
papeterja.**

**KSIĄZKI,
beletrystyka,
podręczniki szkolne
— nowości.**

**CZYTELNIA
zaopatr. we wszystkie
nowości z ostatnich
miesiący.**

**CENTRALA PREZENTOW!
Najwybredniejsi klienci
wychodzą od nas
zadowoleni.**

Każdy kto dba o swoją kieszeń
i regularnie dostawę plem
prenumeruje

w „Wygodzie”
Porównajcie nasze ceny!
1927-2 Przekonajcie się!

Potrzebna zdolna trawosza do sycia
w domu. Wiadomośc Alip
Wolskiego Modrzelska 1 2017 2
Od 19-go kwietnia potrzeba słu-
żącą do wystawienia autobusów
gotować bez prądu. Wyprzedzenia
dobre. Zgłaszaj się tylko ze swia-
cstwami ul. Narutowicza 44 ias Ma-
szyn frontem od 9 — 12 rano i od
3 — 5 po poł. 2016
Pozostaje się przedstawiać do
aparaty wyrobów cukierniczych
Wiadomośc Kuczińska 15, lewaki
2024-3
Potrzebne zdolne panienki do haftu
merek, dżutek, dzianizna i
szycia bielizny „Astra”, Aleja 19,
1924-1

POSUKIWANO I SZUKAJE WYRA.

Handlowiec w o i a z e r, dlugolietni
praktyk, katolik, brany kolonial-
nej i tabaczej, przyjmie posade
zaraz. Łaskawe zgłoszenia do „Iskry”
pod „Handlowiec” 2001-2
Szukam dostawcy celny 2023-3
Zrzęsta b. kierowca powoznej ofi-
my, katolik, przyjmie posade
odraz zaraz. Zgłoszenia plene-
nie do redakcji „Iskry” pod „Kier-
wor 32”. 2002-2

Lokale.
4 grosze za wyraz.

3 pokoje z kuchnią na letnisku do
wycieczki od 1 maja do 1 października.
Do Sosnowca, w ogroście owocow-
wym około lasu. Wiadomośc
Wdziej Wiktor Jagielowicz Sosnowiec
3 Maja 7. 1921-2

Młoda kobieta, samotna, poszukuje
pokoju w Sosnowcu wspólnie
przy rodzinie, jedynie tylko do prze-
pracowania „Zgłoszenia do „Iskry”
Kucziński 15, lewaki” 2014-1
Pokoju umioblowanego z oddzieleniem
wycieczek wraz z życiem, posza-
kuję w 4 pokojach, muzei, przy-
na dozw. stanowiąc. Cena obo-
wieszona. Zgłoszenia do administracji
niepewnego prama pol. nr. 102 2013
Z gubienia dżużki z kuchnią w So-
sowcu pilny będę osi dwadzicz-
cia dniom miesiącznie. Łaskawe
zgłoszenia Administracji „Iskry” spo-
kojar. 2013-4

KOZNE.
4 grosze za wyraz.

Młoda kuzynka węgla kamiennego
poszukuje spółnika. Zgłoszenia
przyjmie adm. pod „19” 1928-2
Drozkujcie wzdolności z kapitałem 2
miliardy mk do uruchomienia lo-
sow. Wiadomośc Kuczińska 19 listdzi-
w. 2013-3

Udzielam lekcji i konserwacji igr-
zów francuskiego i siemieckiego.
Wiadomośc „Iskry” Sosnowiec
2023-3
Wykupowany buchalter-biżniasista za-
włada kasą egz handlowe, reguluje
bilansy, sporządza bilansy, wyzycz
groszulem buchatej li. Łaskawe zgło-
szenia pod „Kuryta”, przyjmujcie adm.
„Iskry” 2013-3

3000 fran-
dżużki złotych na dłuższy
termin na pierwszy numer
hipotek. Wysoki procent zapewnio-
ny. Zgłoszenia do adm. a. 2034-3

Zgubione dokumenty.
4 grosze za wyraz.

Ligewicz (ozet zgubił książkę woj-
skową wyd. przez PKU Miechow
i 3 świadectwa pod „19” 1928-1
Aron Grudziński zgubił paszport
A zagraniczny wyd. w pow. (doro-
wianie i książkę wojskową wyd. przez
PKU Sosnowiec. 1924-2
Stanisław Warda zgubił książkę
S wojkową wyd. przez PKU Będ-
zinę. 1924-3
Kujawski Franciszek zgubił książkę
w. Chyzy Chorzych wyd. przez kop.
„Kazimierz” oraz portiel a pieniadmi

Fryzjer Abram zgubił dowód oso-
bisty wyd. przez str. Bedzin i
książkę wojskową wyd. przez PKU
Bedzin. 1924-2
Fetkowski Władysław zgubił okradzio-
ny paszport wydany przez pow.
Miechow. 1924-2

Dnia 10 stycznia 1924 r. strzelono
mi kartę odczołowania wyd. przez
PKU Stryż na imię Antoniego Czern-
iewicza. 1924-2
W. Grawiowski Mażka straconi książ-
kę i walizką wyd. przez woj.
kuchnia, dżużki od kuryta „Wit-
tułi Mianit”, od kuryta Waleczny
i dokument podróży. 2002-2
Drogosz Jan zgubił dowód osobisty
wydany przez str. 1924-3
A demczyk Franciszek zgubił książkę
z 2 świadectwami wyd. przez pow.
Dąbrowe, świadectwa Górnice i wy-
czek z ksiąg losowicy wyd. przez gm.
Miechów. 2022-3
W. Grawiowski Jan zgubił książkę
Churczy wyd. przez kop. „Faryz”
2021